²⁷¹ Zob. w związku z tym Tom I, s. 118 i nast., ibidem analiza art. 4 Artykułów sądowych.

²⁷² Zob. Tom I, s. 119.

Czynności woźnego sądowego

proclamatum est in Convencione generali, quod non debet dari potestas, et iste est de Terra Sandomiriensi, et signanter ad arrestandum; ergo non habuit vigorem". Pars respondit: „Ministerialis Cracoviensis dedit potestatem ministeriali de Terra Sandomiriensi tonso, qui citavit et arestavit". Procurator Sanspowsky dixit: „Ministerialis de Terra Sandomiriensi nullum habet auctoritatem citandi et arrestandi in Terra Cracoviensi". Ad interrogandum, utrum habet potestatem, sic datus ministerialis, vel non. Habent terminum ad diem crastinum.

b) członkowie rodziny woźnego, syn, żona²⁷³

Ul. I, 2247/1383, Proszowice

...*Sobko filium misit citare.*

c) słudzy woźnego

Ul. I, 5367/1389, Kraków

M. debet statuere officialem Gregorium contra P. de Cz., et ipse Gregorius alium famulum suum, qui nomine suo citavit.

Helc. II, 2112/1426

...*pro eo, quod cum... predictos ad presenciam nostri citavit... et hoc approbabat per Janusium nuncium Boguthe (ministerialis), tamquam ministerialem*²⁷⁴

d) pisarz sądowy

AGZ XII, 3598/1473, Halicz z.

...*Ego Nicolaus ministerialis Haliciensis recognosco, quia dedi facultatem hon. Iacobo Notario mfi domini Iacobi de Buczacz Castellani Haliciensis ad dandam citationem nobilis Barbare ad instanciam... Et veniens nob. Iacobus notarius... similiter recognovit, quia dedit citationem...*

e) podwójci²⁷⁵, na Rusi Czerwonej *servitores Regales*

²⁷³ Syn: Helc. II, 2620/1435, woźny *Obora filium suum (Jacobum, ZR) cum omnimoda potestate ibidem direxerat citandum*, ACIE II, 499/1452, AGZ XVII, 2655/1494, Przemysł gr.: *...quia tu importasti citationem castrensem Premisliensem per filium Lucassii, cui ministerialis Lucassius potestatem super dictam citationem addidit*. Nasze ustalenia nie potwierdzają opinii Vetulaniego, *Pozew sądowy...* s. 80, że woźni najczęściej wyęczali się dziećmi. Żona: AGZ XIII, 4271/1450, Przeworsk z., tekst w Tomie I, s. 140, ibidem przykład dokonania oględzin ran przez żonę woźnego. Sąd jednak nie był pewny, czy było to zgodne z prawem. Zgodnie z przeprowadzonym wyżej rozróżnieniem między delegowaniem przez starszego woźnego woźnego jemu podległego i udzieleniem *potestas/auctoritas citandi* osobie nie będącej woźnym, syna woźnego w powyższych zapiskach zaliczamy do tej drugiej kategorii. Jeśli jednak w ACIE II, 499/1452 woźny zeznaje, że wraz z synem doręczyli pewnego dnia 40 pozwów, to tu nie jesteśmy w stanie określić, w jakim charakterze syn woźnego występował, jako delegat czy zastępca. ACIE II, 499/1452, tekst na s. 90.